
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8963709EA8 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 co. 

2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. 50/2016 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 4278 

Procedura TD 1888665 MEPA di CONSIP 

CIG 8963709EA8 

Servizio di assistenza e manutenzione sull’applicativo SICER 

INSIEL SPA 

nella persona di Mauro Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

03/06/2020 Rep. N. 4843/3249 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 109240 emessa dalla Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la 

quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che l’applicativo SICER permette la programmazione, la pianificazione, la gestione amministrativa 

compresa la gestione dell’indice di rischio, il controllo delle attività a finalità preventiva di controllo ufficiale, 

la verifica di conformità alla normativa in materia di sanità e prevenzione in materia di igiene animale e 

alimentare riconducibili alle funzioni di competenza dei servizi Veterinari di Area A e C – B e Sian; 

 premesso che nell’ambito del Sistema Informativo Socio-Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia 

(SISSR), la Direzione centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria e Politiche Sociali, nel considerare le 

attività in carico ai Veterinari di Area A e C – B e Sian operanti presso le Aziende Sanitarie Regionali, individua 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8963709EA8 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

tra le azioni strategiche quella di garantire la continuità di esercizio dell’applicativo SICER impiegato a 

supporto delle attività erogate dai succitati servizi; 

 considerato che l’applicativo SICER risulta di complessità molto elevata e per diverse sue componenti 

software anche fortemente customizzato per soddisfare le specifiche esigenze dei servizi che ne fanno uso 

e l’integrazione con il sistema SISR (Anagrafe Sanitaria e procedure collegate); 

 considerato che per garantire la sua normale operatività l’applicativo SICER necessita di una costante 

conduzione e perfezionamento da svolgersi attraverso attività specialistiche di assistenza e di manutenzione 

ordinaria e correttiva; 

 considerato che il mantenimento dell’applicativo SICER consente di conseguire significativi vantaggi in 

termini di efficienza dei processi lavorativi in quanto nativamente integrato con i sistemi attualmente 

presenti; 

 considerato che la sostituzione dell’applicativo SICER non appare, allo stato attuale, motivata da specifiche 

e ragionevoli esigenze ma, al contrario, rappresenterebbe una scelta avente un elevato impatto negativo a 

livello tecnico ed economico; 

 preso atto che nel MEPA di Consip e sul portale eAppaltiFvg non risultano disponibili soluzioni di altri 

operatori economici tali da soddisfare le esigenze della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e di Insiel; 

 preso atto che l’applicativo SICER è un prodotto di mercato dell’operatore economico GPI SPA che offre 

soluzioni software per il supporto gestionale nell’ambito della veterinaria pubblica e in generale, della Sanità 

della Pubblica Amministrazione; 

 preso atto della capacità tecnica e professionale dell’operatore economico GPI SPA in merito alla fornitura 

negli ultimi anni di sistemi assimilabili a quello in oggetto a favore di amministrazioni e di enti pubblici o 

privati, al fine di garantire la continuità tecnologica del servizio per l’assistenza, la manutenzione e lo 

sviluppo, l’implementazione in server farm, la formazione e gli aggiornamenti funzionali richiesti dalla 

Direzione centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria e Politiche Sociali della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia e dai referenti regionali, relativamente ai prodotti citati si determina un’esclusività tecnica 

ovvero un vincolo tecnologico per la fornitura; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta 

in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 181.200,00 di cui euro 

120.800,00 per il biennio ed ulteriori opzionali 60.400,00 per l’anno successivo da attivarsi solo su specifica 

richiesta della Stazione Appaltante; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico GPI SPA, risulta regolare relativamente agli 

adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 visto le disposizioni del combinato disposto dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della 

Trattativa Diretta (TD) del MEPA di CONSIP; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

8963709EA8 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico GPI SPA è accreditato in Consip; 

 preso atto della Determina a contrarre del 05/11/2021 per la presente procedura ID 4278 con cui Mauro 

Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel, ha determinato di esperire procedura negoziata, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, tramite Trattativa Diretta (TD) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa, con invito all’operatore economico 

GPI SPA per il limite massimo cumulativo di euro 120.800,00 (euro centoventimilaottocento/00) oltre ad 

ulteriori euro 60.400,00 (euro sessantamilaquattrocento/00) opzionali; 

 preso atto che Insiel, in data 05/11/2021, ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip SpA la Trattativa Diretta TD 1888665 invitando l’operatore economico GPI SPA 

a presentare offerta per l’affidamento del Servizio di assistenza e manutenzione sull’applicativo SICER, 

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per il limite massimo cumulativo 

di euro 120.800,00 (euro centoventimilaottocento/00); 

 preso atto che, entro il termine ultimo stabilito del 16/11/2021, è pervenuta l’offerta dell’ operatore 

economico GPI SPA, correlata di tutti i documenti richiesti, che quantifica economicamente la fornitura al 

corrispettivo di euro 120.800,00 (euro centoventimilaottocento/00); 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 vista la proposta di determina di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 e art. 63 co. 

2 lett. b) punto 3 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura con esecuzione immediata all’ importo pari ad euro 

120.800,00 (euro centoventimilaottocento/00) per il biennio ed ulteriori opzionali 60.400,00 (euro 

sessantamilaquattrocento/00) per l’anno successivo da attivarsi solo su specifica richiesta della 

Stazione Appaltante con affidamento all’operatore economico GPI SPA (Cod.Fisc./P.IVA 

01944260221); 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di Punto Ordinante di Insiel S.p.A., 

all’acquisizione della fornitura tramite stipula del relativo contratto per la presente procedura 

 

Trieste,  
 

 

________________________ 

Mauro Pillon 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Sanità Digitale 

 

 


		mauro.pillon@insiel.it
	2021-11-17T11:43:45+0000
	Mauro Pillon




